
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 07 marzo 2016

Prot. N. 14
Il giorno 07 marzo 2016, alle ore 09,00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Intitolazione di  una sala  al  piano nobile  di  Palazzo Cordellina alla 
famiglia Scola Camerini.

Premesso:

 che  la  Biblioteca  civica  Bertoliana  e  il  Comune  di  Vicenza,  rispettivamente  con 
deliberazione del Consiglio di Ammninistrazione n.32 del 19.12.2005 e con delibera di G.C. 
n.376 del  01.12.2006,  avevano deliberato  l'accettazione  della  donazione  della  baronessa 
Diamantina Scola Camerini, alla Biblioteca civica Bertoliana, della biblioteca, dell'archivio, 
di dieci dipinti  e due busti bronzei della propria famiglia perché la stessa Biblioteca ne 
garantisse la conservazione e la valorizzazione nel tempo;

 l'acquisizione di tale donazione rientrava nel piano di valorizzazione degli archivi familiari 
vicentini ed è stata inserita organicamente nelle raccolte documentarie già presenti nella 
Biblioteca civica Bertoliana;

 la donante, baronessa Diamantina Scola Camerini, aveva espressamente chiesto ed inserito 



nell'atto di donazione sottoscritto dalle parti che il materiale in oggetto fosse raccolto, appena 
possibile, all'interno di un unico ambiente della Biblioteca civica Bertoliana, riunendo nella 
medesima sede anche cinque busti bronzei già donati in precedenza dalla famiglia al Comune 
di Vicenza e tuttora presenti presso il Museo Civico; 

Considerato non si è potuto garantire un'adeguata sistemazione del materiale donato fintantoché non 
fossero  ultimati  i  complessi  lavori  di  restauro  conservativo  della  prestigiosa  sede  di  Palazzo 
Cordellina;

Ritenuto di individuare ora nell'ultimo locale lungo il loggiato al piano nobile di Palazzo Cordellina 
lo spazio per l'allestimento di una sala tipo “quadreria dell'ottocento” idoena per ospitare il materiale 
oggetto della donazione Scola Camerini;

Tutto ciò premesso,

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico 
amministrativa 
Addì,  07.03.2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì,  07.03.2016   IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  arredare  la  sala  individuata  al  piano  nobile  di  Palazzo  Cordellina  collocando  in  essa 

documentazione tratta dalla donazione Scola Camerini,  le tele e i busti bronzei inseriti nella 

stessa  donazione  nochè  i  cinque  busti  bronzei  precedentemente  donati  dalla  famiglia  al 

Comune di Vicenza e tuttora presenti presso il Museo Civico;

 di intitolare la stessa sala alla famiglia Scola Camerini e di ufficializzare tale intitolazione 

informando adeguatamente la Città a mezzo stampa e altri canali di comunicazione (sito e 

Newsletter  della  Biblioteca  civica  Bertoliana)  ed  invitando  la  Sig.a  Diamantina  Scola 

Camerini ad uno specifico incontro di presentazione presso Palazzo Cordellina;

 di incaricare il Direttore per i successivi adempimenti di competenza ai fini del buon esito 

dell'iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto. 

                 IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE

        f.to (dott. Giorgio Lotto)                                          f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola  

Vicenza,  07 marzo 2016

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa

Addì, 07.03.2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì, 07.03.2016  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

